

Município de Macieira - SC  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A FEVEREIRO 2018/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO**

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>14.450.000,00</b>	<b>14.450.000,00</b>	<b>2.344.460,80</b>	<b>16,22</b>	<b>2.344.460,80</b>	<b>16,22</b>	<b>12.105.539,20</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>14.420.000,00</b>	<b>14.420.000,00</b>	<b>2.344.436,63</b>	<b>16,26</b>	<b>2.344.436,63</b>	<b>16,26</b>	<b>12.075.563,37</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	444.600,00	444.600,00	50.997,84	11,47	50.997,84	11,47	393.602,16
IMPOSTOS	410.600,00	410.600,00	45.090,01	10,98	45.090,01	10,98	365.509,99
TAXAS	17.800,00	17.800,00	5.907,83	33,19	5.907,83	33,19	11.892,17
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	9.800,00	9.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.800,00
CONTRIBUIÇÕES	380.800,00	380.800,00	49.188,83	12,92	49.188,83	12,92	331.611,17
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	336.800,00	336.800,00	43.713,97	12,98	43.713,97	12,98	293.086,03
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
CONTRIBUIÇÕES PARA ENTIDADES PRIVADAS DE SERVIÇO SOCIAL E	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	40.800,00	40.800,00	5.474,86	13,42	5.474,86	13,42	35.325,14
RECEITA PATRIMONIAL	940.400,00	940.400,00	193.643,23	20,59	193.643,23	20,59	746.756,77
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
VALORES MOBILIÁRIOS	940.400,00	940.400,00	193.643,23	20,59	193.643,23	20,59	746.756,77
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, PERMISSÃO	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
CESSÃO DE DIREITOS	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	1.100,00	1.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.100,00
RECEITA INDUSTRIAL	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
RECEITA DE SERVIÇOS	17.600,00	17.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.600,00
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	17.400,00	17.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.400,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
OUTROS SERVIÇOS	-3.000,00	-3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.528.600,00	12.528.600,00	2.043.722,57	16,31	2.043.722,57	16,31	10.484.877,43
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	7.582.600,00	7.582.600,00	1.181.535,89	15,58	1.181.535,89	15,58	6.401.064,11
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	3.702.800,00	3.702.800,00	633.687,10	17,11	633.687,10	17,11	3.069.112,90
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.236.800,00	1.236.800,00	228.499,58	18,48	228.499,58	18,48	1.008.300,42

Continua 1/5

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A FEVEREIRO 2018/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>14.450.000,00</b>	<b>14.450.000,00</b>	<b>2.344.460,80</b>	<b>16,22</b>	<b>2.344.460,80</b>	<b>16,22</b>	<b>12.105.539,20</b>
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO IDENTIFICADOS	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	87.700,00	87.700,00	6.884,16	7,85	6.884,16	7,85	80.815,84
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	10.800,00	10.800,00	639,73	5,92	639,73	5,92	10.160,27
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	9.300,00	9.300,00	589,99	6,34	589,99	6,34	8.710,01
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	61.200,00	61.200,00	5.654,44	9,24	5.654,44	9,24	55.545,56
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>30.000,00</b>	<b>30.000,00</b>	<b>24,17</b>	<b>0,08</b>	<b>24,17</b>	<b>0,08</b>	<b>29.975,83</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
ALIENAÇÃO DE BENS	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	26.800,00	26.800,00	24,17	0,09	24,17	0,09	26.775,83
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	11.800,00	11.800,00	12,00	0,10	12,00	0,10	11.788,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	11.800,00	11.800,00	12,17	0,10	12,17	0,10	11.787,83
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO IDENTIFICADOS	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
RESULTADO DO BANCO CENTRAL	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
REMUNERAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES DO TESOURO	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A FEVEREIRO 2018/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>14.450.000,00</b>	<b>14.450.000,00</b>	<b>2.344.460,80</b>	<b>16,22</b>	<b>2.344.460,80</b>	<b>16,22</b>	<b>12.105.539,20</b>
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	-3.200,00	-3.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-3.200,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>736.400,00</b>	<b>736.400,00</b>	<b>86.026,73</b>	<b>11,68</b>	<b>86.026,73</b>	<b>11,68</b>	<b>650.373,27</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>15.186.400,00</b>	<b>15.186.400,00</b>	<b>2.430.487,53</b>	<b>16,00</b>	<b>2.430.487,53</b>	<b>16,00</b>	<b>12.755.912,47</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>15.186.400,00</b>	<b>15.186.400,00</b>	<b>2.430.487,53</b>	<b>16,00</b>	<b>2.430.487,53</b>	<b>16,00</b>	<b>12.755.912,47</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	15.186.400,00	15.186.400,00	2.430.487,53	16,00	2.430.487,53	16,00	12.755.912,47
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	54.414,11	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	725.626,83	—	—	54.414,11	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>13.714.000,00</b>	<b>14.663.418,02</b>	<b>3.177.661,79</b>	<b>3.177.661,79</b>	<b>11.485.756,23</b>	<b>1.496.026,68</b>	<b>1.496.026,68</b>	<b>13.167.391,34</b>	<b>1.303.621,06</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>12.224.900,00</b>	<b>12.839.376,31</b>	<b>3.162.024,81</b>	<b>3.162.024,81</b>	<b>9.677.351,50</b>	<b>1.491.911,68</b>	<b>1.491.911,68</b>	<b>11.347.464,63</b>	<b>1.301.266,06</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.892.050,00	6.908.300,90	932.349,72	932.349,72	5.975.951,18	932.349,72	932.349,72	5.975.951,18	896.478,04
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A FEVEREIRO 2018/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO**

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>13.714.000,00</b>	<b>14.663.418,02</b>	<b>3.177.661,79</b>	<b>3.177.661,79</b>	<b>11.485.756,23</b>	<b>1.496.026,68</b>	<b>1.496.026,68</b>	<b>13.167.391,34</b>	<b>1.303.621,06</b>
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.330.850,00	5.929.075,41	2.229.675,09	2.229.675,09	3.699.400,32	559.561,96	559.561,96	5.369.513,45	404.788,02
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>479.100,00</b>	<b>814.041,71</b>	<b>15.636,98</b>	<b>15.636,98</b>	<b>798.404,73</b>	<b>4.115,00</b>	<b>4.115,00</b>	<b>809.926,71</b>	<b>2.355,00</b>
INVESTIMENTOS	475.100,00	810.041,71	15.636,98	15.636,98	794.404,73	4.115,00	4.115,00	805.926,71	2.355,00
INVERSOES FINANCEIRAS	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>1.010.000,00</b>	<b>1.010.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.010.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.010.000,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	1.010.000,00	1.010.000,00	0,00	0,00	1.010.000,00	0,00	0,00	1.010.000,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>722.400,00</b>	<b>722.400,00</b>	<b>75.273,43</b>	<b>75.273,43</b>	<b>647.126,57</b>	<b>75.273,43</b>	<b>75.273,43</b>	<b>647.126,57</b>	<b>75.273,43</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>14.436.400,00</b>	<b>15.385.818,02</b>	<b>3.252.935,22</b>	<b>3.252.935,22</b>	<b>12.132.882,80</b>	<b>1.571.300,11</b>	<b>1.571.300,11</b>	<b>13.814.517,91</b>	<b>1.378.894,49</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>14.436.400,00</b>	<b>15.385.818,02</b>	<b>3.252.935,22</b>	<b>3.252.935,22</b>	<b>12.132.882,80</b>	<b>1.571.300,11</b>	<b>1.571.300,11</b>	<b>13.814.517,91</b>	<b>1.378.894,49</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	859.187,42	—	1.051.593,04
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	14.436.400,00	15.385.818,02	3.252.935,22	3.252.935,22	—	1.571.300,11	2.430.487,53	—	2.430.487,53
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas (Intra-Orçamentárias)	736.400,00	736.400,00	86.026,73	11,68	86.026,73	11,68	650.373,27
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	736.400,00	736.400,00	86.026,73	11,68	86.026,73	11,68	650.373,27

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A FEVEREIRO 2018/BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO**

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>Receitas (Intra-Orçamentárias)</b>	<b>736.400,00</b>	<b>736.400,00</b>	<b>86.026,73</b>	<b>11,68</b>	<b>86.026,73</b>	<b>11,68</b>	<b>650.373,27</b>
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES INTRA ORÇAMENTÁRIA	736.400,00	736.400,00	86.026,73	11,68	86.026,73	11,68	650.373,27
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES - INTRA-ORÇAMENTARIAS	736.400,00	736.400,00	86.026,73	11,68	86.026,73	11,68	650.373,27

DESPEAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>Despesas Intra-Orçamentárias</b>	<b>722.400,00</b>	<b>722.400,00</b>	<b>75.273,43</b>	<b>75.273,43</b>	<b>647.126,57</b>	<b>75.273,43</b>	<b>75.273,43</b>	<b>647.126,57</b>	<b>75.273,43</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	722.400,00	722.400,00	75.273,43	75.273,43	647.126,57	75.273,43	75.273,43	647.126,57	75.273,43

FORTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 186.473,89

Macieira, 15/03/2018

EDEMAR NICOLAU KUHN  
DIRETOR GERAL DE CONTABILIDADE

ZELIR CITADIN  
PREFEITO MUNICIPAL